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Abstrakt

Název: Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů ve vybraném stádě ovcí

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení úrovně reprodukce u stáda ovcí

masného plemene Texel ve šlechtitelském chovu Dibaq a.s. Sledování stáda, patřícího

společnosti Dibaq a.s., proběhlo od roku 2005 do roku 2008. Do hodnocení bylo

zařazeno 369 bahnic, 6 plemenných beranů plemene Texel a 22 kříženek. Průměrný

počet bahnic základního stáda tvoří 98 ovcí.

U bahnic a jehnic byl zaznamenám počet narozených, uhynulých, mrtvě

narozených a odstavených jehňat, počet jalových a zmetaných ovcí, věk ovcí

při bahnění, výskyt vícečetných vrhů. U beranů byl zjišťován počet bahnic k připuštění,

počet narozených jehňat včetně dle pohlaví, počet uhynulých a mrtvě narozených

jehňat, výskyt vícečetných vrhů .

Soubor byl vytříděn podle věku bahnice a linie berana. Statistické zpracování

výsledků dat bylo provedeno pomocí programu Microsoft Excel. Pro vyhodnocování

výsledků byly u sledovaných ukazatelů vypočteny základní statistické charakteristiky

a rozdíly mezi jednotlivými skupinami byly ověřeny jednofaktorovou analýzou rozptylu

(F-test) a párovými t-testy na odpovídajících hladinách významnosti.

Průměrná plodnost ve sledovaném stádě dosáhla 157,9 %. Průměrné procento

oplodnění bylo vyhodnoceno na úrovni 97,87 %. Hodnota procenta celkového odchovu

ve stádě činila 137,33 %. Průměrný počet ovcí s potraty byl 0,28 %, počet jalových ovcí

2,13 % , zatímco % obahnění bylo v tomto stádě 97,59 %. Průměrný počet mrtvě

narozených jehňat činil 7,21 %, počet poporodních úhynů do 5 dnů po porodu byl

3,19 %. Ze studie vyplývá, že nejvyšší plodnost byla dosažena u bahnic ve věku

od 3 do 5 let.

Podle stanovení počtu jehňat na porod byly stanoveny nejlepší berani dle linie

v pořadí na 1.místě Tygr s 1,68 jehňat na porod, na 2.místě Tristan s 1,58 jehňat

na porod a 3.Tirol s 1,52 jehňat na porod..

Klíčová slova: chov ovcí, reprodukce, základní ukazatele reprodukce

Abstract

Title: The evaluation of reproduction parameters in chosen herd of sheep

The purpose of this diploma work was to analyze the level of reproduction

in herd of Texel sheep in stud breeding. Monitoring of the herd, owned by Dibaq a.s.,

took place between the year 2005 and the year 2008. The object of analysis were

364 purebred ewes, 6 pedigree rams and 22 crossbred ewes. The average basic herd´s

number of ewes is 98.

The number of birth, death, stillborn and weaning lambs, the number of empty

and abortion´s sheep, age of ewes at lambing, occurence of multiple litter has been

recorded at ewes and gimmers. The number of ewes for reproduction, birth of lambs

including gender, death and stillborn lambs, occurence of multiple litter has been

recorded at rams.

The group has been sorted according to ewe´s age and ram´s line. Microsoft

Excel has been used for processing the statistic data. For results evalution, some basic

statistic characteristics have been counted and differences between the groups have been

verified by the F-test and pair t-tests on correspoding levels of significance.

The average percent of ewe´s fertility in monitored herd has reached 157,9 %.

The average percent of conception was evaluated on level 97,87 %. The value of total

rearing´s lambs was 137,33 %. The average number of ewe´s abortion was 0,28 %,

the number of empty sheep was 2,13 %, while the percent of lambing in herd was

97,59 %. The average number of stillborn was 7,21 %, the after birth´s number of death

during 5 days after birth was 3,19 %. Result of this thesis is, that the top of fertility has

been reached in age of 3 and 5 years at ewes.

The best rams acording to their line were set in compliance with birth´s number

of lambs. The ram order is: the first ram is Tygr with 1,68 lamb for birth, the second one

is Tristan with 1,58 lamb for birth and the third ram is Tirol with 1,52 lamb for birth.

Key words: sheep farming, reproduction, basic parameters of reproduction
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1. ÚVOD

V rámci chovu ovcí se musí český chovatel zabývat mnoha aspekty, které mu

pomohou výrazně zlepšit úroveň a efektivitu chovu. Jedním z nejdůležitějších faktorů

v chovu ovcí je bezesporu úroveň reprodukce a s tím spojené reprodukční ukazatelé.

Jedině vynikající výsledky v tomto ohledu zajistí chovateli budoucí chovatelskou

a ekonomickou prosperitu, vyjádřenou jak v masné užitkovosti, tak popřípadě

v produkci kvalitního a špičkového plemenného materiálu a to zvláště v rámci

šlechtitelských chovů. Proto je naší snahou maximálně využít genetického potenciálu

daného plemene, ať už zvolenou úrovní selekce, nebo neustálým zdokonalováním

kvality výživy a chovatelských podmínek.

Chovatel má v dnešní době mnoho možností, které mohou být více či méně

věrohodnými ukazateli pro jeho směr plemenářské práce a zaměření chovu. Hlavním

ukazatelem je kontrola užitkovosti, která zahrnuje všechny důležité hodnoty v chovu,

jež jsou základem nejen pro vyhodnocení úrovně chovu v daném období,

ale i pro výpočet celkových plemenných hodnot jednotlivých zvířat a s tím související

selekční postupy.

Téma práce „Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů ve vybraném stádě ovcí“,

vypracované ve šlechtitelském chovu ovcí plemene Texel Dibaq a.s. jsem zvolila hlavně

proto, že se jedná o druhé největší stádo plemene Texel v ČR. Zajímavostí by mohly být

poměrně dobré výsledky z posledních let a to zvláště v oblasti reprodukce v návaznosti

na počet chovaných zvířat. Tyto hodnoty však nejsou nijak převratné zvláště pak

v porovnání s plemenem Suffolk. Nabízí se otázka, která by nám napomohla objasnit

hranici možného potenciálu plemene a zlepšit tak ekonomickou prosperitu chovu

Texela u nás. Zvýšit ukazatel plodnosti není do budoucna lehkým úkolem, ale je jedním

z mnoha, který napomůže k nárůstu chovaných zvířat v České republice.

Zlepšení ve všech těchto směrech je pro chovatele budoucím posláním,

za než by měl ovšem získat pro něj adekvátní a přiměřenou odměnu v podobě

zpeněžování jeho chovatelských produktů.

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Historie chovu ovcí na našem území

Ovce spolu s kozami patří mezi nejstarší domestikované druhy hospodářských

zvířat. Počátky domestikace se datují od 9. až 10.tisíciletí před n.l v Přední Asii,

v Evropě o 2 tisíciletí později a na českém území se ovce chovají od 9.století, což je

spojeno se slovanským osídlením (HORÁK, 2007).

Staré prameny uvádějí, že chované ovce z této doby tvořily až tři čtvrtiny všech

hospodářských zvířat. Převážně se jednalo o individuální nebo malá stáda ovcí, chovali

se tzv.cápové ovce, které kromě vlny a kůží intenzivně využívali k produkci masa

a mléka. V historii naší země patří nejslavnější éra rozvoje ovčáctví do období

tzv.“zlatého rouna“ (1765-1870), kdy celkový početní stav ovcí byl kolem 2,3 mil.kusů.

V tomto období dochází k zakládání větších stád, zejména

na církevních´a šlechtitelských statcích a začínají se uplatňovat modernější šlechtitelské

postupy (VLASÁKOVÁ, 2007) .

Chov ovcí v historii prošel řadou krizí, které vedly ke snížení počtu chovaných

zvířat, hlavně v 30. a 60.letech 20.století (v důsledku stagnace ovčáctví a neúspěch

jednostranné preference vlnařské užitkovosti). Hluboký propad mezi roky 1990-2000

byl zapříčiněn především výraznou restrukturalizací a transformací zemědělství,

přestavbou užitkového zaměření ovcí (z vlnařské na masnou užitkovost), přechod

na tržní podmínky spojené s liberalizací cen, odbourání dotací zvláště u vlny apod.

Grafické znázornění stavů ovcí a struktury plemen viz Příloha 1 a 2.

Po roce 1990 je šlechtitelský program zaměřen na masnou, případně mléčnou

užitkovost. V zájmu urychlení transformačního šlechtitelského procesu se do ČR

dovezla k tomuto účelu zahraniční velmi výkonná masná (Charollais, Texel, Suffolk),

kombinovaná (Romney, Bergschaf, Merinolandschaft) a plodná plemena (MAREŠ,

[…]


Bečičková Tamara, Vlčice 9 0 0 9 12 0 12 12 3,3 100 133 133 133 0 25,8 225,1

ing. Petrusová Hana, Želeč 9 1 0 8 15 0 15 15 3,1 89 188 167 167 0 31,5 284,4

Farma Morava s.r.o., M.Morava 8 0 0 8 11 0 11 9 2,5 100 138 138 113 0 21,2 187,2

ing.Javůrek Stanislav, Černilov 7 0 0 7 12 0 12 12 3,9 100 171 171 171 0 38,1 341,6

Šefc Jan, Lachov 7 0 0 7 12 1 13 12 4 100 186 186 171 0 31 269,5

Vostřez Miroslav, Vysoký Újezd 6 0 0 6 8 3 11 8 4 100 183 183 133 0 30,8 268,6

Domáň Milan, Žernov 6 0 0 6 8 1 9 8 4,8 100 150 150 133 0 34,9 300,9

ing.Prokop Milan, Lhotka 4 0 0 4 4 2 6 4 4,4 100 150 150 100 0 29,7 253,2

Látal J. 3 0 0 3 6 0 6 6 4,2 100 200 200 200 0 38,5 342,9

Pfeifer Jaroslav 2 1 0 1 2 0 2 2 3 50 200 100 100 0 32 290

Kotková Marta, Záhorany 1 0 0 1 2 0 2 2 3,3 100 200 200 200 0

Uhlíř Jan , Dolní Sněžná 1 0 0 1 1 0 1 0 100 100 100 0 0

Příhoda Miloslav, Vlčkovice 1 0 0 1 1 0 1 1 4,1 100 100 100 100 0 34,7 306,4

Příloha 9- Výsledky plemene Texel v KU v ČR podle jednotlivých chovatelů v roce 2008

Tabulka 21
B jal. zmet. obah. J ž. J m. J c. J o. naroz. opl. % P % I % O % V H 100 P 100
ing.Vávra Pavel, Hrusice 131 1 0 130 190 27 217 169 3,78 99,2 166,9 165,6 129 0 29,48 256,95
Dibaq a.s., Ú.n.Orlicí 86 0 1 85 125 10 135 123 3,06 100 157 157 143 0 28,98 259,21
Bellama s.r.o.- H.Holčovice 59 14 0 45 58 7 65 56 3,19 76,3 144,4 110,2 94,9 0 23,96 207,67
Pálka Ladislav , Morav.Třebová 30 0 0 30 44 3 47 44 3,03 100 156,7 156,7 146,7 0 26,56 235,23
Procházková Eva, Šanov 25 3 0 22 27 0 27 17 3,63 88 122,7 108 68 0 18,44 148,11
Bellama s.r.o.- Jelení 25 8 0 17 13 5 18 12 3,63 68 105,9 72 48 0 24,26 206,3
František Vlasák- Zdelov 22 0 0 22 30 0 30 30 4,15 100 136,4 136,4 136,4 0 32,46 283,11
ing.Hanáčková Věra, Dvorce 17 0 0 17 27 1 28 26 4,21 100 164,7 164,7 152,9 0 25,22 210,1
Bečičková Tamara, Vlčice 17 6 0 11 15 0 15 14 2,97 64,7 136,4 88,2 82,4 0 27,88 249,15
ing. Petrusová Hana, Želeč 14 0 0 14 23 0 23 23 3,09 100 164,3 164,3 164,3 0 23,83 207,42
Šrůtek Jaroslav, Nová Paka 14 0 0 14 23 0 23 21 3,78 100 164,3 164,3 150 0 30,78 269,5
Chovanec Otto, Nový Jičín 13 0 0 14 23 1 24 23 4,05 107,7 171,4 184,6 176,9 0 22,24 181,99
Glatt Jiří, Nehvizdy 11 0 0 11 13 1 14 10 3,23 100 127,3 127,3 90,9 0 28,78 255,46
Jiří Zetka- D.Králové 11 0 0 11 16 0 16 13 3,19 100 145,5 145,5 118,2 0 30,44 272,52
Novák Václav, Hradiště 11 0 1 10 18 3 21 12 3,82 100 190,9 190,9 109,1 0 26,59 227,71
Šefc Jan, Lachov 10 0 0 10 16 0 16 16 3,98 100 160 160 160 0 31,52 275,43
ing.Prokop Milan, Lhotka 10 2 2 6 5 1 6 5 4,56 80 75 60 50 0 37,48 329,2
Domáň Milan, Žernov 9 0 0 9 12 0 12 11 4,16 100 133,3 133,3 122,2 0 31,99 278,3
Miroslav Vostřez- Vysoký Újezd 8 1 0 7 8 4 12 8 4,05 87,5 171,4 150 100 0 35,5 314,54
Stanislav Javůrek- Černilov 5 0 0 5 11 0 11 11 3,69 100 220 220 220 0 31,18 274,94
Podlipná Iva- H.Králové 4 0 0 4 5 0 5 5 3,4 100 125 125 125 0 27,86 244,55
Pfeifer Jaroslav 3 0 0 3 5 0 5 4 3,25 100 166,7 166,7 133,3 0 28,54 252,9
Farma Morava spol.s.r.o.- Malá Morava 3 0 0 3 3 0 3 3 3,55 100 100 100 100 0 20,74 173,95
Kotková Marta, Záhorany 1 0 0 1 2 0 2 2 3,5 100 200 200 200 0 31,48 279,8
Uhlíř Jan , Dolní Sněžná 1 0 0 1 1 0 1 0 100 100 100 0
Nosek David- Staňkov 1 0 0 1 2 0 2 2 4 100 200 200 200 0 31,53 275,3
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Fotografie 6: Ukázka vynikajících mateřských vlastností bahnic plemene Texel

Fotografie 7: Ovčákovy žně na jaře

Fotografie 8: Ideální chovatelská představa