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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Byl v chovu využit flushing? Jak flushing ovlivňuje plodnost ovcí?

Otázka 2: Jaká jsou kritéria pro přidělení šlechtitelského chovu? Jaká je dědivost plodnosti masných
plemen ovcí? Jaké jsou chovné cíle a selekční kritéria ve sledovaném chovu a v ČR?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je využitelná nejen v daném chovu, ale může sloužit i jako srovnávací studie nejen pro ostatní
chovatele masných plemen ovcí.
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